discentes<sup>g</sup>, id est laici, et te nemo occupet ab his studiis, per quae salus omnibus datur.

*V630: quod sicut crimen est neglegere episcopo verbum praedicationes ita secularium neglerere communem utilitatem Sicut<sup>h</sup> enim tibi impietatis crimen est, neglectis<sup>i</sup> verbi dei<sup>j</sup> studiis sollicitudines<sup>k</sup> suscipere<sup>l</sup> saeculares, ita unicuique laicorum peccatum est, nisi<sup>m</sup> invicem sibi, etiam in his, quae ad communis vitae usum pertinent, operam fideliter dederint. Te vero securum<sup>n</sup> facere ex<sup>o</sup> his<sup>p</sup>, quibus debes, <I83, f. 9ra> vacantem<sup>q</sup>, omnes communiter elaborent. Quod si forte a semetipsis hoc <E97, f. 6rb> laici non intellegunt<sup>r</sup>, per diaconos<sup>s</sup> edocendi sunt, ut tibi solius ecclesiae sollicitudines derelinquant, quo<sup>t</sup> ipsam<sup>u</sup>, ut dignum est, dispensare sufficias, et veritatis verbo abundantius et studiosius deservire. Si enim <Bcan4, f. 22r> mundialibus<sup>v</sup> curis fueris occupatus et te ipsum<sup>w</sup> decipies et eos<sup>x</sup>, qui te audiunt. Non enim poteris, quae ad salutem pertinent, plenius singulis quibusque distinguere, et<sup>y</sup> ex eo fit<sup>a</sup>, ut et tu, tamquam qui non docueris, quae ad salutem hominum<sup>b</sup> pertinent, deponaris<sup>c</sup>, et discipuli per ignorantiam pereant. Idcirco tu quidem ad hoc solum*

---

**141** g dicentes N442; I83; VD38; Bcan4; P102; BII13 ;  
*vacantes A367* **145** h am Rande Nota V630 | i neglectis  
*corr. aus ne lectis V630* **146** j dei fehlt V630 | k  
*sollicitudines corr. aus sollicitudine N442; sollicitudine I83;*  
*P102 | l exhibere A367* **147** m ni I83 **149** n saecurum  
*facere corr. aus saecurum N442 | o et V630; E97; P102*  
**150** p iis E97 | q vacantes A367 **152** r intellegunt Bcan4 | s  
*diacones P102* **154** t Quo corr. aus Quod Bcan4 | u ipsa I83  
**156** v mundialibus corr. aus mundialibus I83 **157** w ipsum  
*I83 | x eos corr. aus eo V630* **159** y am Rande Nota contra  
*a A367 | z et fehlt I83 | a fiet E97* **161** b hominum pertinent  
*corr. aus pertinent hominum A367 | c puniaris I83; Bcan4*

---

**145–149** Sicut...dederint] **Coll. trip. A 1,9** (*Rubrik*: Ut clericus suo et laicus suo uacet officio; 145 Sicut] Ac paulo post Sicut; 145 enim tibi fehlt; 145 crimen est] est crimen; 146 studiis] studiis sacerdotem) **145–154** Sicut...derelinquant] **Anselm v. Lucca VII,58** (153 derelinquant] relinquent) (s. auch 336-338; 718-721); **Gratian C. XI, q. 1, c. 30** (*Rubrik*: In his, que ad communis uitae usum pertinent, laici sibi inuicem operam dent. Item ex eodem [= Item ex epistola Clementis, C. XI, q. 1, c. 29]; 145 tibi ... est] inpietatis crimen est tibi, o Clemens; 146 suscipere saeculares] saeculares suscipere; vitae 148 usum] usum vitae; 150 debes vacantem] non debes instare; 153 derelinquant] relinquent).

vacato<sup>d</sup>, ut opportune et sine intermissione doceas  
 verbum dei, per quod salutem consequi possint. Illi  
 165 vero cum tanta reverentia tua verba suscipiant, ut<sup>e</sup>  
 sciant legatum<sup>f</sup> te et paeconem esse<sup>g</sup> veritatis, et  
 quodcumque ligaveris super terram, esse ligatum  
 <A367, f. 10rb> et in caelo, et quodcumque solveris<sup>h</sup>,  
 etiam ibi esse sol<I83, f. 9rb>vendum. Quoniam  
 170 quidem et tu, ut dixi, quae <BII13, f. 8va> oportet,  
 ligabis, et, quae expedit, solves, et ad<sup>i</sup> te quidem, qui  
 praees, ista sint monita, et his similia.

*I83: Sacerdotum decreta*

*VD38: De presbyteris*

175                   *Bcan4: LEX SACE[RDOTUM]*

*Bcan4: De presbiterorum industria V*

*P102; BII13: V* Quod ad presbyteros ista sint ut ante omnia  
 pudicitiam studentes adulescentes nuptiis iungant sed ne in  
 provectoribus quidem curam habere huiusmodi neglegant  
 180                   quoniam adulterium secundum in poenis obtinet locum  
 [H. 5] Ad<sup>j</sup> presbyteros<sup>k</sup> vero sint<sup>l</sup> ista: <V630, f. 7va>  
 Ante omnia, ut pudicitiam studentes adolescentes  
 nuptiis iungant<sup>m</sup>, quo<sup>n</sup> calorem ferventis<sup>o</sup> aetatis  
 coniugali lege paeveniant, sed ne<sup>p</sup> in provectoribus<sup>q</sup>  
 185                   quidem curam habere huiusmodi neglegant, quia in  
 multis, etiam cum senuerit corpus, concupiscentia  
 viget<sup>r</sup>. Ne forte ergo fornicationis labes occasione  
 accepta <VD38, f. 8r> tamquam venenum pessimum  
 serpat in vobis, cavere et antevenire necessarium est,  
 190                   ne quod in vobis adulterii occultum calescat

---

163 d vacato *corr. aus* vocato *V630* 165 e ut] tamquam qui *V630*  
 166 f legatum te] te legatum *BII13* | g esse veritatis et  
 quodcumque ligaveris super terram esse *corr. aus* esse *P102*  
 168 h solveris] solveris super terram *A367* 171 i a *P102* 181 j  
*am Rande drei Punkte N442; am Rande Nota A367; I83* | k  
 presbyteros *corr. aus* presbitero *I83* | l sint ista] ista sint *E97*  
 183 m iungant *corr. aus* iugant *V630* | n quo *corr. aus* quod *V630*;  
 qui *P102* | o iuventutis, *interlinear* vel ferventis *E97* 184 p nec  
*corr. aus* ne *N442*; ne *corr. aus* nec *VD38*; nec *Bcan4*; *E97*;  
*P102* | q provectoribus *corr. aus* provectoribus *V630* 187 r vigant  
*corr. aus* vigat *P102*

165–171           cum... solves] **Ivo, Decr. XIV,2** (*Rubrik*: Item; 164 cum]  
 Omnes, o Clemens cum; 170 et tu *fehlt*). 171–193 et<sup>2</sup> ...gravius] **Coll.**  
**trip. A 1,4** (*Rubrik*: Item in eadem. De mundicia sacerdotum).  
 181–209 Ad...gerite] **Coll. Ans. ded. IV,27.**

incendum.

*BII13: De adulterio*

Ets quid in omnibus peccatis adulterio gravius?

Secundum namque in poenis obtinet locum, quoniam quidem primum illi habent, qui aberrant a deo, etiam si sobrie vixerint. Propter quod vos, o<sup>t</sup> presbyteri, ecclesiam excolite et <I83, f. 9va> adornate sponsam Christi ad pudicitiam, <N442, f. 9rb> sponsam autem dico omnem ecclesiae congregationem. Quae si pudica fuerit inventa ab sponso<sup>u</sup> suo, ingentibus ab eo donis et muneribus honorabitur<sup>v</sup> et vos velut ministri<sup>w</sup> sponsae et amici sponsi ingenti gaudio et laetitia perfruemini. Si vero sponsa haec reperta fuerit commaculata peccatis, ipsa quidem tamquam indigna<sup>x</sup> <E97, f. 6va> <BII13, f. 8vb> tradetur<sup>y</sup> regalibus thoris, vos autem poenas<sup>z</sup> dabitis, si forte per vestram neglegentiam vel desidiam<sup>a</sup> obrepserit<sup>b</sup> contagio saeva peccati. Idcirco igitur ante omnia sobrietatis et pudicitiae sollicitudinem gerite.

195

200

205

210

*Bcan4: VI*

*P102; BII13: VI* Quod plures sint species fornicationis et de prima specie adulterii

[H. 6] Valde enim apud deum grave crimen ducitur<sup>c</sup> fornicatio, cuius species quidem<sup>d</sup> sunt plures, sicuti<sup>e</sup> vobis et ipse Clemens diligenter exponet<sup>f</sup>.

215

Verumtamen prima species adulterii est virum propria

**193** s am Rande drei Punkte N442; am Rande Nota E97 **196** t o presbyteri korr. aus obprobris I83 **200** u sponso suo] sponsa sua *Bcan4* **201** v honorabiter korr. aus honorabiliter N442 | w magistri *VD38* **204** x am Rande vel non *V630* **205** y tradetur] trahetur a A367; trudetur I83; trudetur a E97 **206** z poenam *V630*; E97 **207** a desidia *P102* | b obrepserit korr. aus obreserit I83 **213** c dicitur E97 **214** d quidem sunt] sunt quidem *V630*; E97 | e sicut *V630*; sicuti korr. aus sic E97 **215** f exponet korr. aus exponit N442

**193–196** quid...vixerint] **Ivo, Decr. VIII,99** (*Rubrik*: Ex epistola prima Clementis ad Iacobum; 193 peccatis] peccatis est); **Ivo, Pan. VII,21** (*Rubrik*: Ex epistola prima Clementis ad Iacobum; 193 peccatis] peccatis est); **Gratian C. XXXII, q. 7, c. 16** (*Rubrik*: Adulterium secundum in penis obtinet locum. Item ex epistola Clementis; 193 peccatis] peccatis est; 194 quoniam] quem). **194–208** Secundum...peccati] **Coll. trip. A 1, 4** (*Rubrik*: De pena adulterii; 199 omnem ecclesiae] ecclesie omnem; 200 fuerit inventa] inventa fuerit; 205 tradetur] trudetur a)

uxore solummodo non esse contentum, et mulierem  
non proprio<sup>g</sup> tantum servare<sup>h</sup> <I83, f. 9vb> se viro<sup>i</sup>.

*Bcan4: VII*

220        *P102; BII13: VII De casto et amore fraternali et caritate*  
 [H. 7] *Si ergo<sup>j</sup> castus<sup>k</sup> fuerit quis, potest et humanus*  
*et misericors fieri, per quod et ipse aeternam<sup>l</sup> a deo*  
*misericordiam consequatur. Sane sicut adulterii*  
*venenum cunctis malis perniciosius est, ita amor*  
 225        *fraternus et caritas totius boni fastigium tenet. Et ideo*  
*diligite<sup>m</sup> omnes fratres vestros et cum religione ac*  
*misericordia respicite ad omnes<sup>n</sup>, orfanis exhibete*  
*vosmetipsos<sup>o</sup> parentes, viduis<sup>p</sup> virorum<sup>q</sup> curam*  
*impendite cum omni castitate, quae necessaria sunt,*  
 230        *praebentes, iuniores tamen viduas nuptiis copulate.*  
*His<sup>r</sup>, qui ignorant articia, exquirite honestas aliquas*  
*occasiones, quibus <A367, f. 10va> victum*  
*necessarium quaerant. Artificibus <Bcan4, f. 22v>*  
*vero opera<sup>s</sup> praevide, debilibus misericordiam facite.*  
 235        *Scio autem haec omnia facturos vos, si caritatem*  
*<V630, f. 7vb> p[re]e ceteris et ante omnia in vestro*  
*<BII13, f. 9ra> corde figatis.*

240        *I83: Communem cibum vel mensam clericorum*  
*Cuius<sup>t</sup> caritatis et recipiendae et habendae maximum*  
*erit fomentum, si frequenter inter vosmetipsos*  
*communem cibum vestrum mensamque faciatis, <I83,*  
*f. 10ra> et in quantum unusquisque<sup>u</sup> praevalet,*  
*crebrius panes ac sales suos cum suis fratribus sumat.*  
*Per haec enim<sup>v</sup> praecipue caritas comparatur<sup>w</sup> et causa*  
 245        *totius boni in huiuscemodi communione consistit.*  
*<VD38, f. 8v> Ubi<sup>x</sup> autem pax et bonitas, ibi et*  
*salus, propter quod communes<sup>y</sup> facite cibos vestros*

---

**218** g proprio I83 | h servare se viro] se viro servare A367 | i viro  
*corr. aus virum I83*    **221** j vero A367 | k castus] castus non A367  
**222** l aeternam *corr. aus aeternam P102*    **226** m diligite *corr. aus*  
*dilige A367*    **227** n nos *Bcan4*    **228** o vosmetipsos *corr. aus*  
*metipsos V630 | p am Rande Nota A367 | q victorum am Rande vel*  
*victuum A367*    **231** r Iis E97    **234** s operam V630; E97    **239** t am  
*Rande Nota I83*    **242** u unusque A367    **244** v enim fehlt A367 | w  
*comparatur corr. aus cumparatur V630*    **246** x am Rande Nota  
*A367*    **247** y communes *corr. aus communiones A367*

cum his<sup>z</sup>, qui secundum deum<sup>a</sup> fratres sunt, quia<sup>b</sup> per  
haec temporalia officia pacis et caritatis fructibus<sup>c</sup>  
gaudia aeterna merebimini<sup>d</sup>. Multo autem sollicitius      250  
esurientes reficite et sitiensibus potum date, nudis  
vestimentum, aegros visitate et eos, qui in carcere<sup>e</sup>  
sunt, prout possibile est, iuvate, peregrinos satis  
prompte in domibus vestris suscipite, et ne omnia  
nunc singillatim<sup>f</sup> dicam, omnes<sup>g</sup> bonum ipsa per se, in<sup>h</sup>  
vobis si fuerit, caritas facere vos docebit, sicut et<sup>i</sup> e  
contrario eos, qui a salute alieni sunt, <E97, f. 6vb>  
omne malum facere odium docet.

*N442; I83; Bcan4; P102; BII13: VIII<sup>j</sup>* Ut negotia clericorum  
ecclesiastico iudicio terminentur<sup>k</sup>      260

[H. 8] <N442, f. 9va> Si<sup>l</sup> qui<sup>m</sup> ex fratribus negotia  
habent inter se, apud cognitores saeculi non  
iudicentur, sed apud presbyteros ecclesiae, quicquid  
illud est, dirimatur<sup>n</sup>.

*Bcan4: VIII*      265

*P102; BII13: VIII De fugienda avaritia*

[H. 9] <I83, f. 10rb> Super omnia autem avaritiam<sup>o</sup>  
fugite, <BII13, f. 9rb> quae homines<sup>p</sup> occasione  
praesentis<sup>q</sup> lucri ab aeternis separat<sup>r</sup> bonis.

*P102: De ponderibus adque mensuris*      270

Pondera, mensuras, stateras pro locis quibusque

---

**248** z iis E97 | a deum fehlt P102 | b quia korr. aus qui V630  
**249** c frauctibus] fructus et korr. aus fructibus et BII13 **250** d  
mercamenti I83; mereamini, am Rande [m]erebimini Bcan4 **252** e  
carcere korr. aus cacere I83 **255** f singulatim korr. aus singillatim  
V630; sigillatim Bcan4 | g am Rande Nota V630 | h in vobis si] si  
in vobis V630 **256** i et fehlt E97 **259** j VIII fehlt N442; I83  
**260** k terminetur Bcan4 **261** l am Rande z V630 | m quis I83;  
VD38; Bcan4; P102 **264** n dirimatur] dirimatur et omni modo  
oboediant statutis eorum V630; I83; Bcan4; E97; BII13 **267** o  
avaritia I83 **268** p homines occasione korr. aus homines BII13  
**269** q presenti korr. aus presente I83; presenti Bcan4 | r separat  
korr. aus separant BII13

---

**261–264** Si...dirimatur] **Coll. Ans. ded. V,112; Anselm v. Lucca VI,152** (s. auch 133-136; 138-141); **Coll. trip A 1,6** (*Rubrik*: Item in eadem . Vbi fieri debeant iudicia ecclesiastica; 263: dirimatur] dirimatur et omni modo obedient statutis eorum); **Ivo, Decr. VI,345** (*Rubrik*: Ex prima epistola Clementis. Ubi fieri debeant iudicia ecclesiastica; 263: dirimatur] dirimatur et omni modo obedient statutis eorum); **Gratian C. XI, q. 1, c. 32** (*Rubrik*: Apud presbiteros iudicentur fratres).

aequissima custodite, deposita fideliter restituite.

*Bcan4: X*

*P102; BII13: X* Quod futurum dei iudicium semper in corde et

275 ante oculos ponendum sit

[H. 10] Quae<sup>s</sup> omnia et, si qua sunt his similia, ita  
demum sollicite et diligenter implebitis, si futurum dei  
iudicium sine intermissione in vestro corde volvatis.

Quis enim peccare poterit, si semper ante oculos suos

280 dei iudicium ponat? Quod in fine<sup>t</sup> mundi certum est  
agitandum<sup>u</sup>, ut tandem, qui bene<sup>v</sup> in hac vita egerunt,  
consequantur reposita bona, peccatores autem, ut  
consequantur praeparatas<sup>w</sup> poenas, de quibus<sup>x</sup> ita<sup>y</sup>  
futurum dubitare omnino<sup>z</sup> non possumus. Si quidem  
285 haec omnia ita esse ventura verus nobis propheta<sup>a</sup>  
praedixerit<sup>b</sup>.

*N442; I83; Bcan4; P102; BII13: XI<sup>c</sup>* Ut ecclesiastici viri  
discordias et simultates caveant

[H. 11] Unde et vos, qui estis veri prophetae discipuli,

290 abcite a cordibus vestris ante omnia discordias et  
animorum<sup>d</sup> dis<I83, f. 10va>sensiones, ex quibus  
omne opus malum procedit, et<sup>e</sup> benignitatem ac<sup>f</sup>  
simplicitatem tota mente servate. Quod si forte  
alicuius cor vel livor vel infidelitas<sup>g</sup> ex his, quae  
295 superius memoravimus, latenter irrepserit<sup>h</sup>, non  
erubescat, qui<sup>i</sup> animae suaे curam <V630, f. 8ra>  
gerit, confiteri haec huic, qui praeest, ut ab ipso per  
verbum dei et consilium salubre curetur, quo<sup>j</sup> possit  
fide integra et operibus bonis poenas aeterni ignis  
300 effugere <A367, f. 10vb> et ad perpetua<sup>k</sup> vitae

**276** s am Rande z V630 **280** t finem I83; Bcan4 **281** u  
agitandum ut tandem korr. aus agitandum A367 | v bene in  
hac vita] in hac vita bene BII13 **283** w praeparatas]  
praepratas et reconditas I83; Bcan4 | x quibus] quibus alibi  
I83 | y ita futurum] ita fore in futurum I83; in futuro  
VD38; P102; BII13; in futurum Bcan4 **284** z omnino fehlt  
E97 **285** a propheta] propheta esse I83 **286** b praedixit  
I83; E97 **287** c XI fehlt N442; I83 **291** d amicorum P102  
**292** e et fehlt V630 | f ac] et V630; E97 **294** g infidelitas]  
infidelitas vel aliquod malum (malum korr. aus ma V630)  
V630; E97 **295** h inrepserit korr. aus inlepsenit Bcan4 **296** i  
qui korr. aus quia N442; quia I83; VD38; Bcan4; P102  
**298** j quo korr. aus qui V630 **300** k perpetuae VD38;

praemia pervenire.

V630: DE MINISTERIO DIACONORUM ET QUALES

DEBENT ESSE DIACONI

VD38: De diaconibus

|  |     |
|--|-----|
| N442; I83; Bcan4; P102; BII13: XII <sup>l</sup> <i>De ministerio diaconorum</i>            | 305 |
| [H. 12] <BII13, f. 9va> Diaconi <sup>m</sup> vero ecclesiae                                |     |
| tamquam oculi sint episcopi oberrantes et  |     |
| circumlustrantes cum verecundia actus totius ecclesiae                                     |     |
| et perscrutantes <sup>n</sup> <VD38, f. 9r> diligentius, si <sup>o</sup> quem              |     |
| videant <Bcan4, f. 23r> vicinum fieri praecipitio et                                       | 310 |
| proximum esse peccato, ut referant haec ad   |     |
| episcopum et commoneri ab eo possit is, qui in   |     |
| praecipitium lapsurus est, uti <sup>p</sup> revocetur et non corruat                       |     |
| in peccatum. Neglegentiores <sup>q</sup> quoque et eos, qui rarius                         |     |
| ad audiendum verbum dei acce<I83, f. 10vb>dunt nec   | 315 |
| sollicite ad episcopi tractatum <sup>r</sup> conveniunt, ipsi                              |     |
| commoneant et hortentur <sup>s</sup> . Si enim assidui sint ad                             |     |
| audiendum, non solum vitae aeternae <sup>t</sup> ex salubri                                |     |
| commonitione capiunt <sup>u</sup> lucra, verum et quaecumque                               |     |
| illae sunt <sup>v</sup> tristitia <sup>w</sup> vel merores, qui <sup>x</sup> ex praesentis |     |
| vitae necessitatibus et cladibus temporum <E97, f.   |     |
| 7ra> veniunt, quaecumque sermonibus suis in corde  |     |
| velut iacula defixa circumferunt <sup>y</sup> , abiciuntur omnia                           |     |
| praedicatione veritatis et <sup>z</sup> vitae <sup>a</sup> aeternae doctrina et            |     |
| eruditione purgata <sup>b</sup> . Alioquin si multo tempore                                | 320 |
| auditum subtrahant a verbo dei et remaneant in <sup>c</sup> d                              |     |

**305** 1 XII fehlt N442; I83 **306** m am Rande Nota A367 **309** n perscrutantes korr. aus periusscrutantes I83 | o si quem] si quidem, interlinear vel si quem V630 **313** p ut I83; A367; Bcan4; BII13 **314** q Neglegentiores VD38 **316** r tractum I83 **317** s hortaentur korr. aus hortatur Bcan4 **318** t aternę P102 **319** u capient V630; I83; Bcan4; capiant BII13 **320** v sint Bcan4 | w tristitię korr. aus tristi Bcan4 | x que V630 **323** y circumfert N442; I83; VD38; Bcan4; P102; BII13 **324** z et fehlt V630 | a vite korr. aus utę P102 **325** b purgata interlinear vel tur V630 **326** c a N442; VD38; Bcan4; P102; BII13 | d in cultu] culti korr. aus cultu A367; inculti E97

**306–312** Diaconi...episcopum] **Gratian D. XCIII, c. 6** (Rubrik: Quid sit diaconorum officium. Item ex epistola Clementis Papae; 306 vero fehlt; 307 tamquam ... sint] sint tanquam oculi; 312-336 et ... similiter] Et infra; 337 suggerant ... similia] sugerere).

- cultu vitiorum, sine dubio spinis erunt ac sentibus  
occupati. <N442, f. 9vb> Et quid aliud nisi ad ignem  
tal is haec terra<sup>e</sup> praeparabitur? Def his ergo, ut  
330 diximus, diaconis<sup>g</sup> cura sit. Sed<sup>h</sup> et<sup>i</sup> eos, qui  
secundum carnem aegrotant, sollicite perquirant et  
plebi, si forte<sup>j</sup> ignorat<sup>k</sup>, indicent de his<sup>l</sup>, ut et ipsi  
visitent<sup>m</sup> eos et, quae necessaria sunt, praebeant eis  
cum<sup>n</sup> conscientia eius, qui praeest. Quod tamen etiam<sup>o</sup>  
335 si clam <I83, f. 11ra> fecerint, non peccabunt. Sed et  
de peregrinis<sup>p</sup> <BII13, f. 9vb> similiter<sup>q</sup> episcopo  
suggerant refovendis et cetera his similia, quae ad  
cultum ecclesiae et disciplinam eius pertinent,  
diaconis<sup>r</sup> cura<sup>s</sup> sit.
- 340                   *I83: Quid sit cathethizare*  
Qui<sup>t</sup> catecizant<sup>u</sup>, id est, qui verbo instituunt  
incipientes<sup>v</sup>, primo oportet, ut ipsi instructi<sup>w</sup> sint. De  
anima<sup>x</sup> enim agitur hominum,
- Bcan4: XIII*
- 345                   *P102; BII13: XIII* Quod oporteat eum qui docet animas rudes  
adprime debere esse eruditum  
[H. 13] et oportet eum, qui docet et instruit animas  
rudes, esse talem, ut pro<sup>y</sup> ingenio discentium  
semetipsum possit aptare et verbi ordinem pro  
350 audientis<sup>z</sup> capacitate dirigere. Debet ergo ipse adprime<sup>a</sup>

---

**329** e herba *VD38 | f am Rande drei Punkte N442* **330** g  
diaconis *korrig. aus diaconi V630; diaconi N442; VD38;*  
*P102 ; diaconibus I83; BII13; diaconi korrig. aus*  
*diaconibus Bcan4 | h Sed et korrig. aus Sed P102 | i et fehlt*  
*V630; Bcan4* **332** j forte<sup>l</sup> forte plebs *V630 | k ignorant*  
*N442; E97; P102; BII13 | l iis E97* **333** m visitent]  
adiuent *korrig. aus iuuent VD38* **334** n cum conscientia eius  
*fehlt P102 | o etiam fehlt E97* **336** p perecrinis *I83 | q imiliter*  
*Bcan4* **339** r diaconi *korrig. aus diaconis Bcan4 | s cura sit]*  
*curę sint E97* **341** t *am Rande Nota I83; am Rande Nota*  
*VD38 | u catecizant N442; I83; P102; cathetizant VD38*  
**342** v insipientes *VD38; P102; BII13 | w instructi korrig. aus*  
*instructi Bcan4* **343** x anima enim] animae iam *P102* **348** y  
pro ingenio *korrig. aus* in progenio *E97* **350** z audientis *korrig.*  
*aus* audientes *VD38 | a am Rande precipue V630*

---

**337–339**       quae... sit] **Anselm v. Lucca VII,58** (336 quae] Episcopo  
suggerente quae) (s. auch 144–153; 310–312). **347–359** et<sup>l</sup>... nominatur]  
**Coll. Ans. ded. II,58.** **347–353** oportet... me] **Gratian C. VIII, q. 1, c.**  
**12** (*Rubrik*: Pro ingenio discentium doctor moderetur uerba doctrinae.  
Item Petrus; 350 ipse *fehlt*).

<sup>b</sup> esse eruditus et doctus, irrepraehensibilis, maturus,  
pavidus<sup>c</sup>, sicut<sup>d</sup> ipsi<sup>e</sup> probastis<sup>f</sup> fore Clementem<sup>g</sup> hunc  
post me. Multum est autem, si ego nunc de <V630,  
f. 8rb> singulis, quae unusquisque habere beat,  
prosequar, verumtamen illud est, quod prae ceteris ab  
omnibus vobis cupio in<sup>h</sup> commune<sup>i</sup> servari, ut  
concordiam teneatis, per quam<sup>j</sup> solum<sup>k</sup> potestis portum  
quietis<sup>l</sup> intrare et civitatem regis summi<sup>m</sup>, quae pax  
nominatur<sup>n</sup>. 355

Bcan4: XIII

360

P102; BII13: XIII Quod omnis ecclesiae status similis sit navi  
magnae portanti viros diversis e locis et regionibus per undosum  
pelagus ad unam potentis regni urbem properare cupientes  
[H. 14] Similis<sup>o</sup> <I83, f. 11rb> namque est

I83: Comparatio satis utilis 365

omnis<sup>p</sup> ecclesiae status navi magnae, quae per  
undosum pelagus <VD38, f. 9v> diversis e<sup>q</sup> locis et  
regionibus viros <A367, f. 11ra> portat ad unam<sup>r</sup>  
potentis regni urbem<sup>s</sup> properare cupientes. Sit ergo  
navis huius dominus ipse omnipotens deus<sup>t</sup>, gubernator  
<BII13, f. 10ra> vero sit Christus. Tum deinde 370

**351** b adprime korr. aus aprime Bcan4 **352** c impavidus V630;  
I83; Bcan4 ; providus A367; E97 | d sicut] sicut et A367 | e  
ipse N442 | f probabitis V630; I83; Bcan4; BII13 | g  
clemente I83 **356** h in fehlt VD38; P102; BII13 | i  
communi N442 **357** j quod V630 | k solus I83; solum  
A367 **358** l quietis korr. aus quetis P102 | m summi] summi  
ierusalem E97 **359** n nominatur] nominatur habitare V630;  
I83; Bcan4; E97; BII13 **364** o am Rande Nota V630; A367  
**366** p am Rande Nota I83 **367** q e fehlt I83 **368** r vestra  
VD38 **369** s urbem korr. aus orbem V630 **370** t deus fehlt  
V630

**364–396** Similis...audiri] **Ivo, Decr. III, 1** (Rubrik: Clemens Petri  
successor apostoli in epistola prima ad Iacobum fratrem Domini  
Hierosolitanum videlicet episcopum; 364 namque fehlt; 370 deus fehlt;  
372 proretae officium] officium prorete; 382 docentur] dicantur; 387  
reppromissionum] de promissionum; 387-389: atque – discutiunt fehlt;  
**364–434** Similis...sumat] **Coll. Ans. ded. X,10.** **364–541** Similis...  
pigeat] **Coll. trip. A 1,10** (Rubrik: Item in sequentibus. Comparatio nauis  
ad ecclesiam; 364 namque fehlt; 367 undosum pelagus] pelagus undosum;  
379 deus fehlt; 380 convallibus] vallisbus; 382 docentur] dicantur; 387  
reppromissionum] de promissionum; 387-389 atque ... discutiunt fehlt;  
396-523 Audiri ... est] Item in sequentibus; 531 sicut ... est fehlt; 532-540  
descripta ... reppererit fehlt; 540 sicut ... breviter] que dixi quam breuiter  
potes; 541 ad ipsum fehlt);